



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMPRAS OBRAS E SERVIÇOS-SEMED-FME-
PMVJ

**ATA REFERENTE AO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETO DE VENDA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE)**

CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2022 - PROCESSO Nº 544/2022 INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ASSUNTO: Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Constituição Federal de 1988, arts. 6º, 205, 208 e 211 e inciso VI do art. 30.

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997.

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003.

Lei nº 11.346, de 15 de setembro de 2006.

Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009.

Lei nº 11.524 de 24 de setembro de 2007.

Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011.

Lei nº 12.982, de 28 de maio de 2014.

Decreto nº 6.286, de 5 de dezembro de 2007.

Decreto nº 6.323, de 27 de dezembro de 2007.

Decreto nº 7.083, de 27 de janeiro de 2010.

Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011.

Decreto nº 7.611, de 17 de novembro de 2011.

Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012.

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.010, de 08 de maio de 2006.

Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016. Portaria

Interministerial MEC/MS nº 1.055, de 25 de abril de 2017.

Resolução CD/FNDE nº 31, de 1º de julho de 2011. Resolução CD/FNDE nº 02, de 18 de janeiro

de 2012. Resolução CD/FNDE nº 43, de 04 de setembro de 2012. Resolução CD/FNDE nº 24, de

14 de junho de 2013.

Resolução CD/FNDE nº 22, de 13 de outubro de 2014.

Resolução Conselho Federal de Nutricionistas nº 465, 23 de agosto de 2010. Instrução

Normativa Tribunal de Contas da União nº 71, de 28 de novembro de 2012.

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020.

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de abril de 2022 a comissão de licitações se reuniu, no sentido de proceder ao julgamento com relação à documentação e os projetos de venda apresentados pelas proponentes, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
Rua Pedro Ladislau da Silveira, nº 3215- Comercial

Josias Guimarães Santiago
CPLCSO/SEMED-FME/PM
Presidente
Dec. 059/2022-GAB/PM

Alimentação Escolar. Iniciados os trabalhos constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes **FORNECEDORES INDIVIDUAIS**:

Página nº:

236

- 1º. **JOSÉ FELIX CUTRIN**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 285.637.942-72;
- 2º. **ALMIR ALBERTINO DE SOUZA**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 437.826.632-68
- 3º. **FRANCISCA DAS CHAGAS PAIVA**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 936.748.302-30;
- 4º. **SEBASTIÃO PERES DE CARVALHO**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 011.936.022-54;
- 5º. **JOSÉ CARLOS SILVA**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 608.196.002-10;
- 6º. **LEUDO AMARAL**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 565.913.062-34;
- 7º. **EDIMILSON NUNES DAS GRAÇAS**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 358.557.972-87;
- 8º. **ARLINDO DE ALMEIDA SILVA**, Inscrição no C. PF (MF). Nº. 358.961.272-91;
- 9º. **MANOEL NUNES DA SILVA**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 168.026.672-15;
- 10º. **CIRCLEY RIBEIRO DA SILVA**, Inscrição no CPF (MF). Nº. 032.389.312-02.

A comissão considerou a habilitação e o projeto de venda, haja vista; o princípio da economicidade e a necessidade dos produtos que constaram nos projetos de venda dos fornecedores locais, e não ocorrendo qualquer prejuízo, sendo que a documentação e projeto de venda obedeceu às formalidades legais.

Diante de tal decisão, o presidente da Comissão de Licitações passou a deliberar sobre os "PROJETOS DE VENDA". Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial constante no Edital da Chamada Pública Nº 002/2022.

Em seguida a Comissão procedeu-se o julgamento, resultando na seguinte classificação:

| 1º. JOSÉ FELIX CUTRIN | | | | |
|-----------------------|---------|------------|---------------|-------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| FARINHA | KG | 133 | 5,33 | 708,89 |
| MELANCIA | KG | 666 | 3,15 | 2.097,90 |
| ABOBORA | kg | 294 | 4,00 | 1.176,00 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| MACAXEIRA POLPA | kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL | | | | 5.103,41 |

| 2º. ALMIR ALBERTINO DE SOUZA | | | | |
|------------------------------|---------|------------|---------------|-------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| BATATA DOCE | kg | 400 | 5,00 | 2.000,00 |
| BANANA PRATA | kg | 500 | 6,17 | 3.085,00 |
| MILHO | Und | 404 | 1,05 | 424,20 |
| FARINHA | Kg | 133 | 5,33 | 708,89 |
| QUIABO | kg | 15 | 7,33 | 109,95 |
| MACAXEIRA POLPA | | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL | | | | 6.708,23 |

Benedito do S. Salveiro Leão
Presidente / SEMED-FME
Dec. 020/2022-GAB/PMV

Josias Guimarães Santiago
CPLCSO-SEMED-FME/PMV
Presidente
Dec. 059/2022-GAB/PMV

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SMED
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
Rua Pedro Ladislau da Silveira, nº 3215- Comercial

Página nº: 237

| 3º- FRANCISCA DAS CHAGAS PAIVA | | | | |
|--------------------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| BISCOTIO DE CASTANHA | Und | 500 | 3,17 | 1.585,00 |
| FARINHA | Kg | 133 | 5,33 | 708,89 |
| MELANCIA | Kg | 666 | 3,15 | 2.097,90 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| MACAXEIRA POLPA | Kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL R\$ | | | | 5.512,41 |

| 4º-SEBASTIÃO PERES DE CARVALHO | | | | |
|--------------------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| PURPUNHA IN NATURA | Kg | 350 | 9,67 | 3.384,50 |
| LIMÃO | Kg | 50 | 4,50 | 225,00 |
| MELANCIA | Kg | 666 | 3,15 | 2.097,90 |
| ABOBORA | Kg | 628 | 4,00 | 2.512,00 |
| MAXIXE | Kg | 20 | 5,93 | 118,60 |
| PIMENTA VERDE | Kg | 05 | 12,00 | 60,00 |
| MACAXEIRA POLPA | Kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 157 | 4,33 | 679,81 |
| TOTAL R\$ | | | | 9.458,00 |

| 5º- JOSÉ CARLOS SILVA | | | | |
|-----------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| BISCOITO DE CASTANHA | Und | 500 | 3,17 | 1.585,00 |
| FARINHA | Kg | 133 | 5,33 | 708,89 |
| MELANCIA | Kg | 666 | 3,15 | 2.097,90 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| MACAXEIRA POLPA | Kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL R\$ | | | | 5.512,41 |

| 6º- LEUDO AMARAL | | | | |
|----------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| BISCOTIO DE CASTANHA | Und | 500 | 3,17 | 1.585,00 |
| FARINHA | Kg | 133 | 5,33 | 708,89 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| MACAXEIRA POLPA | Kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL R\$ | | | | 3.414,51 |

| 7º- EDIMILSON NUNES DAS GRAÇAS | | | | |
|--------------------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
| FEIJÃO | Kg | 50 | 7,00 | 350,00 |
| MAXIXE | Kg | 20 | 5,93 | 118,60 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| TOTAL R\$ | | | | 1.209,03 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SMED
 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
 Rua Pedro Ladislau da Silveira, nº 3215- Comercial.

Seel
 Josias Guimarães Santiago
 CPLCSO FME/PMV
 Presidente
 Dec. 059/2022-GAB/PMV

Indiana da Silva
 CPLCSO FME/PMV
 Membro
 Dec. 059/22

REC-020/2022-GAB/PMV

Edimilson

CPLCOS

es
FD

SM

[Signature]

8º- ARLINDO DE ALMEIDA SILVA

| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
|------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| BANANA DA TERRA | Kg | 439 | 7,42 | 3.257,38 |
| PEPINO | Kg | 150 | 7,33 | 1.099,50 |
| PIMENTA VERDE | Kg | 10 | 12,00 | 120,00 |
| BATATA CARÁ | Kg | 200 | 5,00 | 1.000,00 |
| BANANA PRATA | Kg | 500 | 6,17 | 3.085,00 |
| TOTAL R\$ | | | | 8.561,88 |

9º- MANOEL NUNES DA SILVA

| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
|------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| FARINHA | Kg | 133 | 5,33 | 708,89 |
| MELANCIA | Kg | 666 | 3,15 | 2.097,90 |
| ABOBORA | Kg | 78 | 4,00 | 312,00 |
| MAXIXE | Kg | 25 | 5,93 | 148,25 |
| MILHO | Und | 3.596 | 1,05 | 3.775,80 |
| TOTAL R\$ | | | | 7.042,84 |

10º- CIRCLEY RIBEIRO DA SILVA

| PRODUTO | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNIDADE | VALOR TOTAL |
|------------------|---------|------------|---------------|-----------------|
| BANANA PRATA | Kg | 500 | 6,17 | 3.085,00 |
| BATATA DOCE | Kg | 400 | 5,00 | 2.000,00 |
| MACAXEIRA RAIZ | Kg | 171 | 4,33 | 740,43 |
| MACAXEIRA POLPA | Kg | 57 | 6,67 | 380,19 |
| TOTAL R\$ | | | | 6.205,62 |

Valor estimado de Aquisição de R\$ 58.728,34 (cinquenta e oito mil setecentos e vinte e oito reais e trinta e quatro centavos).

A Comissão Permanente de Licitação delibera por unanimidade de seus membros em conforme classificação acima apontada, nos termos do edital em epigrafe. Em seguida esclareceu o Presidente que o resultado da presente Chamada Pública deverá ser divulgado através da Imprensa Oficial do Município. Finalmente aberta a palavra a todos os presentes nada quiseram constar, o Presidente deu por encerrada a presente sessão, lavrando a presente Ata, que lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. Vitória do Jari/Ap, 22 de abril de 2022.


JOSIAS GUIMARÃES SANTIAGO
 Presidente da CPL

Juliana dos Santos Nascimento
 CPLCSO-SEM-FME/PMVJ
 Membro suplente
 Dec. 059/2022-GAB/PMVJ


JULIANA DOS SANTOS NASCIMENTO
 Membro

Benedita do S. Balme Leão
 Procuera / SEMED-FME
 Dec. 020/2022-GAB/PMVJ


MISSILENE DIAS DA CRUZ
 Membro

THIAGO AUGUSTO FREITAS DA SILVA
 Secretário

Josias Guimarães Santiago
 CPLCSO-SEM-FME/PMVJ
 Presidente
 Dec. 059/2022-GAB/PMVJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SMED
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
 Rua Pedro Ladislau da Silveira, nº 3215- Comercial.



Juliana dos Santos Nascimento
 CPLCSO-SEM-FME/PMVJ
 Membro suplente
 Dec. 059/2022-GAB/PMVJ

SEMED
LCOS

FR
Amo
Jos